CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO N°               DE 2022
(Da Sra. Adriana Ventura e outros)

Requer a realização de Reunião
de Audiência Pública para tratar
sobre o aprimoramento da Base
Nacional Comum Curricular
(BNCC).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização de reunião de audiência pública para tratar sobre o aprimoramento

da Base Nacional Comum Curricular (BNCC):

Sugerimos que sejam convidados:

1. Ministro da Educação, Sr. Victor Godoy;

2. Rossieli Soares da Silva, atual Secretário de Educação do
Estado de São Paulo - mestre em Gestão e Avaliação
Educacional pela Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF);.
Foi Ministro da Educação no ano de 2018.

3. Ilona Becskeházy, ex-secretária de Educação Básica - mestre
e doutora em política educacional, pela Pontifícia Universidade
Católica (PUC-RJ) e pela Faculdade de Educação da
Universidade de São Paulo (FEUSP);

4. João Batista Oliveira, Presidente do Instituto Alfa e Beto -
mestrando em Educação pela Universidade Del Salvador de
Buenos Aires; Professor da Faculdade de Ciência e Tecnologia do
SENAI - Bahia e na Faculdade de Ciência e Tecnologia - Área1 e

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

24
70

02
14

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224700214000

RE
Q

 n
.9

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
10

/2
02

2
16

:4
8

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

UNIFACS - Universidade Salvador;

5. Katia Simone Benedetti, Professora de língua portuguesa da
rede municipal de ensino de Itatiba - mestre em música pelo
Instituto de Artes da UNESP (2009).

6. Pedro Jorge Zany Pampulim Martins Caldeira, Professor na
Universidade Federal do Triângulo Mineiro (UFTM) - mestrado em
Estatística e Gestão da Informação pelo Instituto Superior de
Estatística e Gestão da Informação da Universidade Nova de
Lisboa (1992) e doutorado em Gestão da Informação pela
Universidade Nova de Lisboa (1998).

JUSTIFICAÇÃO

A presente audiência pública tem o objetivo de discutir as lacunas e

limitações da Base Nacional Comum Curricular (BNCC), no que se refere ao

rigor científico.

Sabe-se que a BNCC é um documento de caráter normativo que

define o conjunto orgânico e progressivo de aprendizagens essenciais que

todos os alunos devem desenvolver ao longo das etapas e modalidades da

Educação Básica. Contudo, tal Base Nacional possui obstáculos à

aprendizagem presente e futura dos estudantes brasileiros, assim como à

empregabilidade dos jovens e formação docente.

Considerando que a BNCC contém, em sua estrutura, pontos que

necessitam de revisão a partir de um diálogo visando uma melhora no futuro

dos estudantes, sugerimos convidar os especialistas supracitados para debater

o tema.

Assim, peço apoio dos Nobres Pares para podermos debater esse

projeto.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

24
70

02
14

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224700214000

RE
Q

 n
.9

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
10

/2
02

2
16

:4
8

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ADRIANA VENTURA – NOVO/SP

Sala das Sessões, 24  de outubro de 2022.

Deputada Federal ADRIANA VENTURA
NOVO/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 802 | CEP 70100-970 Brasília-DF
Tel (61) 3215-5802 | dep.adrianaventura@camara.leg.br

*C
D2

24
70

02
14

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224700214000

RE
Q

 n
.9

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
10

/2
02

2
16

:4
8

- C
E

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer a realização de Reunião

de Audiência Pública para tratar sobre o

aprimoramento da Base Nacional Comum

Curricular (BNCC).

Assinaram eletronicamente o documento CD224700214000, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Tiago Mitraud (NOVO/MG)

 3  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 4  Dep. Átila Lira (PP/PI)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224700214000

RE
Q

 n
.9

9/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
10

/2
02

2
16

:4
8

- C
E